四川大学历史文化学院推免生科研创新潜质及专业能力计分办法（2020年修订试行）

1、 科研创新潜质及专业能力，具体计分标准为：
以下各项体现科研创新潜质及专业能力的计分项目应与本学院各专业有一定关联；毫无关联的不予统计；各项计分可累计，但最多不超过35分（含35分）。
1.研究计划计分办法【不超过9分】
研究规划应包括但不限于以下内容：本科阶段已具备的研究基础、研究生阶段的兴趣方向、研究生阶段感兴趣的主要问题、解决问题的主要方法和路径、希望在研究生阶段达到的预期成果等，字数不少于2000字。
2.学术论文计分办法【累计不超过8分】
参评论文如为公开发表的，署名单位必须是四川大学。A、B、C、D刊分级以学校社科处公布的“四川大学哲学社会科学期刊分级方案”为准。参评论文每篇字数一般不低于3000字。鼓励在高级别刊物上发表论文，反对为评奖而刻意花钱发表文章（如有发现将取消其参评资格）。在线刊发表论文须出示论文首页和网页链接。如无公开发表论文可提供一篇代表作参评。C刊及其以上论文篇数可累计，但累计得分不超过8分。
表1.学术论文加分表
	类别
	独立或第一作者
	第二作者
	第三或以下作者
	合计得分

	学术论文（见刊或录用）
	A刊
	8
	7
	6
	

	
	B刊
	7
	6
	5
	

	
	C刊
	6
	5
	4
	

	
	D及其以下级别刊物或提交未公开发表的代表作
	专家小组认定≤6
	



3.专业学术著作计分办法【累计不超过6分】
参评著作必须是出版社正式出版发行的，署名单位为四川大学。全书字数一般不低于10万字。属于主编或参编著作的，参评者完成部分一般不少于1万字。省级及其以上出版社出版的著作可累计，但累计得分不超过6分。
表2.专业学术著作加分表
	类别
	独立或第一作者
	第二作者
	第三或以下作者
	合计得分

	学术专著（出版社正式出版发行）
	国家级出版社
	6
	5
	4
	

	
	省级出版社
	5
	4
	3
	

	
	省级以下出版社
	4
	3
	2
	


    
4.主持及参与科研项目计分办法【累计不超过6分】
参加科研项目的项目负责人和主研人员均可获计分，同一项目只计最高级别且只加一次，不同项目可累计，但最高不超过6分。参加计分的主研人员应是参与了实质性科研工作的学生，需有指导教师和项目负责人的书面证明材料。
表3.科研项目加分表
	项目立项等级
	负责人或排名第一
	项目组员加分
	专家审核分
	合计得分

	国家级
	6
	3
	
	

	部级
	5
	2.5
	
	

	省级   
	4
	2
	
	

	校级
	3
	1.5
	
	

	院级
	2
	1
	
	


注：1.所有申请计分的项目均需提供真实证明材料原件及复印件一份。由学院组织专家小组做出予以认定、不予认定或如何认定的书面决定。如发现在申请过程中弄虚作假，提交不实材料，或在科研成果中出现违反学术规范和学术道德的情况，一律取消推免资格。2.如某些项目确能证明申请人科研或专业能力突出，但未在以上“办法”中列出，可向评审专家组提出申请，并提交相关证明材料，由评审专家组集体讨论决定。

5.专业竞赛计分办法【累计不超过6分】
竞赛团队或个人应以四川大学为参赛单位。不同比赛可累计，但最多不超过6分。
             表4.学科竞赛获奖等级加分表
	获奖级别
	获奖等级
	个人赛事加分
	团体赛事加分
	合计得分

	
	
	
	排名第1名
	排名2-5名
	排名第6-10名
	排名第10以上
	

	国际/国家级
	特/一等奖
	6
	5
	4
	3.5
	3
	

	
	二等奖
	5
	4
	3
	2.5
	2
	

	
	三等奖
	4
	3
	2
	1.6
	1.5
	

	
	优秀奖及其他
	3
	2
	1.6
	1.3
	1
	

	省部级
	特/一等奖
	5
	4
	3
	2.5
	2
	

	
	二等奖
	4
	3
	2
	1.6
	1.5
	

	
	三等奖
	3
	2
	1.6
	1.3
	1
	

	
	优秀奖及其他
	2
	1
	0.8
	0.7
	0.6
	

	校级
	特/一等奖
	4
	3
	2
	1.6
	1.5
	

	
	二等奖
	3
	2
	1.6
	1.3
	1
	

	
	三等奖
	2
	1
	0.8
	0.7
	0.6
	

	
	优秀奖及其他
	1
	0.8
	0.7
	0.6
	0.5
	


注：1.由于竞赛名称、权威性、评奖级别的差异，以及各级别的获奖人数都不尽相同，是否纳入计分范围以及如何计分最终由学院评审专家组认定。2.由于全国大学生英语竞赛实质上是在各省比赛，并按照各省参赛人数分配获奖人数，与其他国家级比赛性质不完全相同，且一等奖人数较多，故全国大学生英语竞赛特等奖按省级一等奖第一位计算分值，一等奖按省级一等奖第二位计算分值，二等奖按省级一等奖第三位计算分值，三等奖按省级二等奖第二位计算分值。

 本办法（试行）自发布之日起执行。未尽事宜由学院评审专家组负责解释。
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